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ВВЕДЕНИЕ

Местонахождения растительных остатков Северного Тимана и полуострова

Канин (Республика Коми и Ненецкий автономный округ, Россия) до сих пор остаются

слабоизученными, вследствие своей труднодоступности. В настоящее время доцентом

СПбГУ С.М. Снигиревским и научным сотрудником Института геологии Коми НЦ

УрО РАН П.А. Безносовым проводятся палеонтологические исследования данного

региона с целью изучения закономерностей формирования первых наземных лесных

биоценозов и предпосылок выхода позвоночных на сушу. Автор присоединилась к

работам по этим исследованиям, основной упор был сделан на анатомическое изучение

растительных остатков. Изучение древесин ископаемых растений позволит установить

таксономический состав и дать представление о характере жизнедеятельности

лесообразующих растений позднего девона. Став главными продуцентами, в

последующие геологические периоды, эти растения создали необыкновенно высокий

прирост биомассы, что послужило причиной изменения состава атмосферы,

способствовало возникновению почвообразовательных процессов, преобразованию

ландшафтов и, как следствие, заложило основу для заселения суши позвоночными.

Объектом исследования являются ископаемые остатки древесин

позднедевонского возраста. Предмет исследования – особенности видового состава,

распространения и экологического значения девонских древесных растений.

В связи с этим, актуальность работы заключается в большой значимости

палеоботанических исследований девонских отложений Северного Тимана и

полуострова Канин для познания истории земной растительности эпохи среднего

палеозоя.

Целью работы является изучение ископаемых древесин из верхнедевонских

отложений Северного Тимана и полуострова Канин. Были поставлены следующие

задачи:

1) Изучение стратифицированных отложений верхнего девона на Северном

Тимане и полуострове Канин; их палеоботаническая характеристика.

2) Изучение и описание анатомического строения нескольких ископаемых

древесин, определение их таксономической принадлежности.

3) Использование полученных данных для палеогеографических и

палеоэкологических реконструкций.
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При выполнении настоящей работы использовались материалы, собранные

автором во время полевых работ 2017 и 2018 года, а также материалы из коллекций

С.М. Снигиревского, хранящихся в монографическом отделе Палеонтологического

музея СПбГУ (ПМ СПбГУ). В связи с малочисленностью специалистов по

палеозойским древесинам и временным кризисом в этой области, все методы работы с

ископаемым материалом приходилось отрабатывать практически с «чистого листа».

5

1 ИСТОРИЯ ВОПРОСА

1.1 Палеоботанические исследования Северного Тимана

История палеоботанических исследований Северного Тимана была подробно

рассмотрена С.М. Снигиревским (1997). Здесь приводится краткий исторический обзор

с использованием данных из цитируемой работы.

Первые упоминания об ископаемых растениях Северного Тимана относятся к

XIX веку, времени крупных географо-геологических экспедиций А. Шренка, А.

Кейзерлинга и А. Штукенберга.

Подробные сведения были получены геолого-геодезической экспедицией Ф.Н.

Чернышева в 1889—1890 годах, работами которой было охвачено свыше 120 тыс. км2.

Впервые было составлено достаточно полное научное представление о всех осадках,

слагающих Северный Тиман, начиная с протерозойских сланцев и кончая

четвертичными отложениями, составлена 10-верстная карта Тиманского кряжа от 61° с.

ш. до Баренцева моря к востоку от Чешской губы и собраны богатые коллекции

ископаемых остатков организмов (Чернышев, 1915).

Огромный вклад в исследования геологического строения Северного Тимана

был сделан А.А. Черновым, В.А. Варсанофьевой, Г.А. Черновым.

В целом, к концу 1920-х годов сведения о девонских растительных остатках

данного региона носили эпизодический и случайный характер. В последующий этап

развития исследований в данном регионе было собрано большое количество

фактического материала, но при этом количество публикаций и монографий по

собранным коллекциям не соответствовало обилию и качеству имеющихся материалов.

Большинство изученных материалов остались неопубликованными.

Наиболее богатая коллекция растительных остатков из девонских отложений

Северного Тимана была собрана геологом Л.С. Коссовым, с 1957 по 1964 г.

производившим здесь съемку геологической карты СССР масштаба 1:200 000

(Геологическая..., 1959-1969). Им же был написан неопубликованный отчет по

стратиграфии, где были перечислены обширные списки растительных остатков,

определявшихся Н.М. Петросян.
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В разные годы описанием ископаемых растений Северного Тимана

занимались: М.Д. Залесский (1937, 1948 гг.), А.Н. Криштофович (1939, 1958 гг.), Г.П.

Радченко (1958 гг.), Н.М. Петросян (Яковлева) (1958, 1967, 1968, 1984, 1988, 1991 гг.),

В.Г. Лепехина (1968 г.), А.Л. Юрина (1979, 1981, 1988 гг.), Н.С. Снигиревская (1988 г.).

С.М. Снигиревским на основе имеющихся коллекций и собственных сборов

1993 года, было проведено монографическое описание позднедевонской флоры

Северного Тимана, выделены зональные комплексы по флоре, характеризующие

континентальные и прибрежно-морские отложения этого региона, а также проведена

ревизия рода Archaeopteris (Снигиревский, 1997).

1.2 Изучение палеозойских древесин Северного Тимана

Остатки ископаемых древесин являются одними из самых распространенных

типов фоссилий в континентальных отложениях, их исследованию были посвящены

работы отечественных и зарубежных авторов с начала XX века. Однако, к настоящему

моменту из местонахождений Северного Тимана описано только два вида ископаемых

древесин.

В.Г. Лепёхина выделила вид Pietzschia timanica Lepekhina, 1968 из алевролитов

франского яруса безмошицкой свиты верховьев р. Сулы (сборы Л.С. Коссового, 1957

г.). Растение рода Pietzschia Gothan впервые было описано из позднедевонских

отложений Саксонии и отнесено к прапапоротникам. Для этого растения характерно

радиальное расположение перифирических меристел и отсутствие вторичного роста

(Лепехина, 1968).

В ходе работы по ревизии рода Callixylon (Lemoigne et al., 1983) С.В. Мейеном

по просьбе Н.С. Снигиревской в коллекции М.Д. Залесского в Геологическом

Институте АН СССР в Москве было обнаружено 3 шлифа со сделанной тушью

надписью на предметных стёклах - Dadoxylon timanicum Zalessky, р. Белая 25, Г.А.

Чернов. На основании записей и воспоминаний Г.А. Чернова было подтверждено, что

найденная им обуглившаяся древесина действительно относится к девонским

отложениям Северного Тимана. Описание данного вида впервые появляется в качестве

синонима Callixylon trifilievii Zalessky (Lemoigne et al., 1983).

Позже Н. С. Снигиревская (1988) приводит изображение поперечного среза

пиритизированной ветви, определенной как Callixylon timanicum Zalessky. Этот

образец был отобран в 1979 г. А. Л. Юриной из отложений покаямской свиты (левый

берег р. Волонги, фамен).
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На данный момент, можно говорить о недостаточности сборов древесин вида

Callixylon timanicum. На шлифах, сделанных из образца сборов А.Л. Юриной, все

структуры уничтожены процессами пиритизации. Среди немногочисленных

упоминаний данного вида в литературе обнаружено несоответствие установленных за

ним признаков.

Находки древесин известны также в верхнедевонских отложениях Среднего

Тимана. В ходе полевых работ 2007 года И.Х. Шумиловым был найден экземпляр

древесины, определенной как Callixylon trifilievii Zalessky (Орлова и др., 2011).

1.3 Изучение ископаемого рода Callixylon

К настоящему времени род Callixylon считается определяющим компонентом

лесов позднего девона (Beck, 1964; DiMichele & Hook, 1992; Meyer-Berthaud et al.,

2010).

Находки древесин этого рода известны в верхнедевонских отложениях Китая

(Cai, 1989), Урала, Тимано-Печорской провинции, Донецкого бассейна (Украина)

(Zalessky, 1911; Lepekhina, 1963; Iurina & Lemoigne, 1979; Lemoigne et al., 1983;

Snigirevskaya & Lemoigne, 1990; Snigirevskaya & Snigirevsky, 2001; Orlova & Jurina,

2011; Orlova et al., 2011), Западной Европы (Kräusel & Weyland, 1937; Marcelle, 1951;

Cornet et al., 2012), Африки (Galtier et al., 1996; Meyer-Berthaud et al., 1997, 2000, 2013;

Tanrattana et al., 2018), Северной Америки (Beck, 1953, 1960, 1962; Beck et al., 1982,

Scheckler, 1986; Chitaley, 1988) и Канады (Andrews et al., 1965; Chitaley & Cai, 2001).

Первое краткое описание структуры новой формы древесины с пучками

первичной ксилемы вокруг сердцевины из верхнедевонских осадков было дано М.Д.

Залесским в 1909 году. Остатки неизвестной древесины были отнесены им к роду

Dadoxylon Endlicher и выделены в новый вид Dadoxylon Trifilievii (Zalessky, 1909).

Типовой вид рода C. trifilievii Zal., был выделен в 1911 г. М.Д. Залесским по

материалу из фаменских отложений Украины (Донбасс, с. Раздольное, правый берег р.

Мокрая Волноваха) (Залесский, 1911).

Большое значение для исследования рода имеют работы американского

палеоботаника Ч.Б. Бека (Ch. Beck), установившего органическую связь между ветвями

Archaeopteris cf. macilenta Lesquereux и стволами Callixylon zalesskyi Arnold и выделил

их в новый класс Progymnospermopsida. Различные исследователи расходятся во
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мнении относительно вопроса ранга этой группы растений. Одни вслед за Ч. Бэком

(Beck, 1960) рассматривают их в ранге порядка Archaeopteridales в составе класса

Progymnospermopsida (Мейен, 1987), другие — выделяют их в самостоятельный отдел

Archaeopteridophyta (Снигиревская, 2000), третьи относят к отделу

Progymnospermophyta (Taylor et al., 2009).

Стоит отметить, что, несмотря на органическую связь Callixylon с

Archaeopteris, установленную Ч.Б. Беком, эти два рода рассматривают как два

отдельных морфотаксона, поскольку связь всех видов рода Archaeopteris с древесиной

разных видов рода Callixylon пока что не доказана.

В ходе полевых работ в окрестностях пос. Раздольного Донецкой области (с

1974 по 1981 г.) Н.С. Снигиревской при участии С.М. Снигиревского было найдено

много олиственных побегов и спороношений Archaeopteris archetypus, а также крупных

стволов в органической связи с корнями (Снигиревская, 1984, 1988).

На севере европейской части России в верхнедевонских отложениях на данный

момент известно 6 местонахождений (в Ленинградской, Мурманской, Вологодской,

Архангельской областях, на Среднем и Северном Тимане) петрифицированных стволов

археоптерисовых рода Callixylon или листьев рода Archaeopteris (Snigirevskaya,

Snigirevsky, 2001; Орлова и др., 2011).

Последняя ревизия рода Callixylon была проведена отечественными

палеоботаниками с учетом большого количества новых данных об этом роде,

накопившихся к настоящему времени (Орлова, Юрина, 2011).
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2 Материалы и методы

Представленный в работе материал был собран в ходе полевых работ

совместной экспедиции ИГ Коми НЦ УрО РАН и Санкт-Петербургского

государственного университета, а также в процессе прохождения производственной

практики в составе Микулкинского отряда Канинской партии Отдела Региональной

Геологии и Полезных Ископаемых Полярных Приполярных Территорий от ФГБУ

ВСЕГЕИ (2016-2018 гг.).

В ходе маршрутов было проведено описание вмещающих пород, отобраны

образцы ископаемых древесин, осуществлены соответствующие стратиграфические

привязки, проведена нумерация и тщательная упаковка материалов во избежание

технических затруднений при их дальнейшей транспортировке.

Иногда, чтобы оценить наличие анатомической сохранности древесины

достаточно семикратного увеличения лупы, при котором хорошо просматривается

ориентация проводящих тканей (Рис. 1). Окончательную оценку наличия всех

необходимых признаков для таксономического определения можно проводить только в

камеральных условиях. Материал, лишенный анатомического строения, был оставлен

для дальнейшего проведения углепетрографических исследований, направленных на

изучение первых этапов угленакопления, закономерностей образования и эволюции

залежей горючих ископаемых. Также часть образцов была передана для мацерирования

и последующего палинологического изучения, выполняемого студенткой IV курса

М.А. Павловой.

Первичный анализ материала и световая микроскопия

На первом этапе камеральной обработки образцы были изучены с помощью

стереомикроскопа Leica M205 C (рис.1).
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Рис. 1. Структура проводящих тканей древесины. По направлению волокон, заметному при

относительно небольшом увеличении, определяется направление срезов при изготовлении шлифов

(фотография сделана при помощи Leica M205 C в отраженном свете, РЦ «Микротомографии и

микроскопии» СПбГУ).

Важным условием для проведения анатомического описания древесин является

правильная ориентировка срезов: строго в поперечном, радиальном и тангентальном

направлениях (рис. 2).

Рис.2 Три основных разреза ствола дерева. 1-поперечный, 2-радиальный (продольный), 3-

тангентальный.
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Именно посредством изучения этих трёх сечений в проходящем свете были

описаны все ныне известные виды ископаемых древесин. Но методика изготовления

палеоботанических шлифов существенно отличается от минералогических.

Производство шлифов из хрупких обугленных, окремненных, пиритизированных

фрагментов растений требует особого подхода при фиксации материала на предметном

стекле, заливки его в различные среды и постоянного контроля сохранности

органогенных структур. К счастью, с проведением такой тонкой работы нам помогли

обладающие высокой квалификацией сотрудницы Лаборатории пробоподготовки и

пробообработки ИТСОП СПбГУ М.В. Никитина и Т.О. Красюкова.

Описание анатомического строения древесины проводилось с использованием

терминологии, приведенной в работах А.А. Яценко-Хмелевского (1954) и Е.С.

Чавчавадзе (1979).

Сканирующая электронная микроскопия (СЭМ)

При помощи настольного растрового электронного микроскопа-

микроанализатора Hitachi ТМ3000 (РЦ Микроскопии и микроанализа, СПбГУ) были

получены изображения клеточных структур ископаемых растений с высоким

разрешением. Применение СЭМ при исследовании ископаемых древесин позволяет

даже на сильно фрагментированном материале заметить необходимые признаки

(структуры первичных и вторичных проводящих тканей, характер пор на полях

перекреста, наличие утолщений на стенках трахеид, высота лучей и др.). Встроенная

приставка энергодисперсионного микроанализатора дает возможность определять

элементный анализ образцов.

Конфокальная микроскопия

Нами была совершена попытка исследования древесин на конфокальном

лазерном микроскопе Leica TCS SPE, но положительных результатов получено не

было вследствие отсутствия сохранившегося органического вещества. Хотя метод

конфокальной микроскопии может быть успешно применим в палеоботанике для

исследования ультраструктуры таких микрообъектов, как пыльца, споры и фитолеймы

(Гаврилова и др., 2015).

Микротомография и ФИП
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Попытки применения метода микротомографии были осуществлены в РЦ

«Рентгенодифракционные методы исследования» СПбГУ на микротомографе Skyscan

Bruker 1172 (Бельгия); метода ФИП в РЦ «Микроскопии и микроанализа» СПбГУ на

микроскопе Quanta 3D DualBeam.

Метод рентгеновской томографии широко применяется при исследовании

палеонтологических объектов. Суть его заключается в получении множества

рентгеновских теневых изображений объекта с различных углов, обеспеченное

положением прецизионного предметного столика. Далее происходит создание

трехмерной модели образца, с возможностью просмотра любых его сечений. Метод

дает возможность конструировать пустотное пространство, произвести подсчет

пористости, исследовать внутреннюю структуру породы без разрушения объекта,

обнаруживать различные скрытые включения. Применение данного метода не дало

результатов ввиду невысокой разрешающей способности имеющегося в наличии

прибора.

Метод фокусированного ионного пучка (ФИП) даёт способность быстро и

прецизионно удалить слой материала образца, обнажить структуры под поверхностным

слоем, создать сечение, изображение с высоким разрешением. Но у данного метода

есть существенные недостатки: трудоемкость, обусловленная продолжительной

подготовкой объекта для исследования; опасность утраты части образцов в процессе

подготовки; разрушающий эффект метода, вследствие чего дальнейшее их изучение

оказывается невозможным.

Таким образом, на данный момент стоит вопрос необходимости корректировки

ряда старых методик, ставших основой классических работ по палеоботанике.

Всего, по итогам исследования материалов 2017-2018 года, было проведено

около 30 сеансов на сканирующем электронном микроскопе, конфокальном

микроскопе и томографе, изготовлены шлифы фитофоссилий, углей, вмещающих

пород, проведена мацерация материнского вещества углей.

Изученные образцы находятся в коллекциях № ПМ СПбГУ-88, № ПМ СПбГУ-

89 и № ПМ СПбГУ-96 в монографическом отделе Палеонтологичского музея СПбГУ.

В качестве дополнительного материала были просмотрены материалы из типового

местонахождения рода Callixylon из коллекций Ботанического Института им. В.Л.

Комарова (№ 55 БИН РАН) и ЦНИГР-музея (№ 1415).
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3 ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ДЕВОНСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ

СЕВЕРНОГО ТИМАНА И ПОЛУОСТРОВА КАНИН

Геологические структуры Северного Тимана и полуострова Канин входят в

состав Тимано-Печорско-Баренцевоморской эпибайкальской плиты, в пределах

которой на метаморфизованных толщах верхнего протерозоя залегает фанерозойский

осадочный чехол.

Геологическое строение девонской системы в пределах Северного Тимана

приведено по данным С.М. Снигиревского (1997), П.А. Безносова (2011,

неопубликованные данные), по материалам геологической съёмки Тиманской серии

листов Государственной Геологической карты СССР масштаба 1:200000 Л.С.

Коссового за 1959-1969 гг., по данным объяснительной записки к листу карты Q-39-

VII,VIII масштаба 1:200000 (Коссовой, 1969; Государственная…, 2002), по данным

В.Вл. Меннера, З.И. Цзю, А.Е. Цаплина, Ю.Ю. Валюкявичюса, с учетом решений

Межведомственного регионального стратиграфического совещания по палеозою

Русской платформы 1988 г.

Геологическое строение девонских отложений полуострова Канин наиболее

полно приведено в неопубликованных отчетах В.М. Пачуковского и др. (1968), Б.А.

Горностай и др. (1984) и Г.М. Черемхиной и др. (1996). Описание опорных разрезов

таяокуяхинской свиты верхнего девона было составлено в ходе экспедиции 2018 года

ФГБУ ВСЕГЕИ при участии автора.

3.1 Северный Тиман

Отложения девонской системы широко распространены на территории данного

региона и представлены породами всех трёх отделов.

Нижний отдел

В его составе выделяется только лохковский ярус, к которому отнесена

хариусовская свита, согласно залегающая на ептарминской свите верхнего силура и

перекрывающаяся со стратиграфическим несогласием породами среднего девона. Для

неё характерно преобладание песчаников в основании разреза и заметное увеличение

алевролитов и аргиллитов в верхней части. Мощность свиты 67 м. Пражскому и
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эмсскому ярусам соответствует региональный перерыв в осадконакоплении

(Государственная…, 2002).

Средний отдел

В составе среднего отдела участвуют две свиты: травянская и надеждинская,

относящиеся к живетскому ярусу.

Живетский ярус

Травянская свита (D2tr)

В северо-западной части Северного Тимана свита со стратиграфическим

несогласием залегает на нижнесилурийских породах, а на остальной территории


[…]

трахеид и лучей. Стрелки указывают на лучевые клетки. Фиг. 2. Деформированные клетки трахеид.
Стрелкой показаны поры. Фиг. 3. Общий вид. Стрелка указывает на скопление деформированных клеток.
Фиг. 4. Предполагаемая зона смятия. Фиг. 5. Характерные однорядные срединные лучи, прорываемые
трещиной. Фиг. 6. Однорядный луч, в окружении ориентированных клеток трахеид, стрелка указывает на
окончание одного луча и начало другого. (Изображения получены на Keyence VHX 1000, РЦ.
«Рентгенодифракционные методы исследования»).
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Таблица II

Callixylon trifilievii Zalessky, радиальное сечение. Фиг.1. Обр. ПМ-СПбГУ-89-1. Когортоидная
поровость на радиальных стенках трахеид. Фиг.2. Обр. ПМ-СПбГУ-89-2. Участок нетипично
многочисленной группы пор (на крайней левой трахеиде видны следы разрушения грибами). Фиг.3. Обр.
ПМ-СПбГУ-89-1. Радиальный срез стенок трахеид и сердцевинных лучей вторичной ксилемы. c.f.-поля
перекреста; r-сердцевинный луч. Фиг.4. Обр. ПМ-СПбГУ-89-2. Косые щелевидные апертуры на порах.
Фиг.5. Обр. ПМ-СПбГУ-89-1. Купрессоидная поровость полей перекреста вторичной ксилемы. Фиг.6.
Обр. ПМ-СПбГУ-89-4. Лучевые клетки, скрывающие поля перекреста. (Изображения получены на SEM
Hitachi TM 3000, РЦ «Микроскопии и микроанализа»).
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Таблица III

Callixylon trifilievii Zalessky, Обр. ПМ-СПбГУ-89-1. Фиг.1.Радиальное сечение. Пересечение
клеток трахеид и лучей. c.f.-поля перекреста. Фиг.2. Поры на полях перекреста с косыми щелевидными
апертурами. Фиг.3. Нетипично крупные группы пор на радиальной стенке трахеиды. Фиг.4.Место
соединения трахеид. Фиг.5,6. Тангентальное сечение (слегка косое). На фотографиях видны низкие
однорядные лучи, высотой от 1 до 7 клеток. (Изображения получены на Keyence VHX 1000, РЦ.
«Рентгенодифракционные методы исследования»).
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Таблица IV

Callixylon trifilievii Zalessky, поперечное сечение. Обр. ЦНИГР-1415-45 (а)). Фиг.1. Часть стелы
с сердцевиной (Р), двумя тяжами мезархной первичной ксилемы (р.х.), переходящими во вторичную
ксилему (сверху). Фиг.2. Типичный мезархный тяж первичной ксилемы (Р – сердцевина); Фиг.3. Резкая
граница зоны роста, изменения характера трахеид; часть трахеид заполнена темным веществом). Фиг. 4.
Увеличенное изображение шлифа, помещенного на фиг. 3, с сердцевинными лучами и клетками,
заполненными темноокрашенным веществом. Фиг.5. Неотчетливо выраженная зона роста. Фиг.6.
Тангентальное сечение. Фиг.7.Радиальное сечение. P – сердцевина, с.f.- поля перекреста, r-лучевые
клетки. (Изображения получены на Keyence VHX 1000, РЦ. «Рентгенодифракционные методы
исследования»).
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Таблица V

Callixylon sp., Обр. ПМ-СПбГУ-88-27. Фиг.1. Фрагмент древесины в породе Фиг.2. Поперечное
сечение, чередование рядов клеток трахеид и лучевых клеток. Фиг.3. Поперечное сечение. P-сердцевина,
px-первичная ксилема, r-клетки лучей. (Изображения получены на Keyence VHX 1000, РЦ.
«Рентгенодифракционные методы исследования»). Фиг.4. Кристаллы кварца и пирита. Фиг.5.
Продольное сечение. P-сердцевина, MX-метаксилема, 2X-вторичная ксилема. (Изображения получены на
SEM Hitachi TM 3000, РЦ «Микроскопии и микроанализа»)
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Таблица VI

Callixylon sp., Обр. ПМ-СПбГУ-88-27 Фиг.1. Поперечное сечение. А-фрагмент сердцевины, В-
пучок первичной ксилемы. Фиг.2.Поперечное сечение. Паренхимные тонкостенные клетки сердцевины.
Фиг.3. Поперечное сечение. Зона перехода от первичной ксилемы к вторичной. Фиг.4. Поперечное
сечение. Пучок мезархной первичной ксилемы. Фиг.5. Радиальное сечение. Когортоидная поровость на
радиальных стенках трахеид вторичной ксилемы. Фиг.6. Поперечное сечение. Разрушающиеся стенки
трахеид (Изображения получены на SEM Hitachi TM 3000, РЦ «Микроскопии и микроанализа»).
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Таблица VII

Callixylon newberryi (Dawson) Elkins and Weiland, Обр. ПМ-СПбГУ-88-33 Фиг.1,2. Продольное
сечение. Когортоидная поровость радиальных стенках трахеид. Фиг.3. Продольное сечение. Лучевая
трахеида. Фиг.4. Тангентальное сечение. Поры на тангентальной стенке трахеиды. Фиг.5. Тангентальное
сечение. Крупные лучевые клетки. Фиг.6. А-лучевые клетки, заполненные веществом. В-полость,
образовавшаяся после разрушения лучевых клеток (посмертно). (Изображения получены на SEM Hitachi
TM 3000, РЦ «Микроскопии и микроанализа»)
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Таблица VIII

Callixylon newberryi (Dawson) Elkins and Weiland, Обр. ПМ-СПбГУ-88-33 Фиг.1. Продольное
сечение, частое чередование лучей и трахеид. Фиг.2. Продольное сечение. Стрелки -лучевые трахеиды.
Фиг.3. Косое сечение. Однорядные группы лучевых клеток. Фиг.4. Косое сечение. Стрелка -
деформированные лучевые клетки. Фиг.5,6. Косое сечение. Места соединения отдельных трахеид.
(Изображения получены на Keyence VHX 1000, РЦ. «Рентгенодифракционные методы исследования»).
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Таблица IX

Callixylon sp. Фиг.1. Обр. ПМ-СПбГУ-88-35. Обрастание клеток кристаллами пирита. Фиг.2.
Обр. ПМ-СПбГУ-88-36. Фиг.3. Лучевые трахеиды. Обр. ПМ-СПбГУ-88-36. Соединение между
соседними лучевыми трахеидами. Фиг.4. Обр. ПМ-СПбГУ-88-36. Скопление окаймленных пор с
характерными косыми апертурами. Фиг.5. Обр. ПМ-СПбГУ-88-36. Фиг.6. Обр. ПМ-СПбГУ-88-36.
Измененные в процессе фоссилизации окаймленные поры. (Изображения получены на SEM Hitachi TM
3000, РЦ «Микроскопии и микроанализа»).
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Таблица X

Rhacophyton sp. Продольное сечение. Фиг.1,2. Обр. ПМ-СПбГУ-88-13. Лестничная структура
трахеид. Фиг.3. Зоны соединения между трахеидами. А- поры на боковых стенках. В-сужающийся конец
трахеиды. Обр. ПМ-СПбГУ-88-13. Соединение между соседними лучевыми трахеидами. Фиг.4. Обр.
ПМ-СПбГУ-88-13. Увеличенный фрагмент соединения стенок трахеид. Фиг.5. Обр. ПМ-СПбГУ-88-20.
Лестничная структура трахеид. Фиг.6. Обр. ПМ-СПбГУ-88-20. Стреклка-фрагмент трахеиды с
уплощенными порами. (Изображения получены на SEM Hitachi TM 3000, РЦ «Микроскопии и
микроанализа»).
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Таблица XI

1. Обр. ПМ-СПбГУ-96-01. Щелевидные косые поры на радиальной стенке трахеиды. 2. Обр.
ПМ-СПбГУ-96-01. Глобулярные образования в клетке луча. 3. Обр. ПМ-СПбГУ-96-86. Однорядные
группы пор вторичной древесины. 4. Обр. ПМ-СПбГУ-96-86. Глобулы в полости клетки. 5. Обр. ПМ-
СПбГУ-96-86. Перекрещивание апертур наружной и внутренней стенок трахеиды. 6. Обр. ПМ-СПбГУ-
96-86. Гифы, развившиеся по поверхности клеток. (Изображения получены на SEM Hitachi TM 3000, РЦ
«Микроскопии и микроанализа»).
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Таблица XII

Фиг.1. Обр. ПМ-СПбГУ-89-4. Образования фрамбоидального пирита на радиальных стенках
трахеид. Фиг.2. Обр. ПМ-СПбГУ-89-1. Рассеянные по лучевым клеткам фрамбоиды пирита. Фиг.3. Обр.
ПМ-СПбГУ-89-1. Образования, сходные с грибами рода Glomites на поверхности клеточной стенки.
Фиг.4. Обр. ПМ-СПбГУ-89-1. Деформированная поверхность клеточной стенки трахеиды. (Изображения
получены на Keyence VHX 1000, РЦ. «Рентгенодифракционные методы исследования»). Фиг.5. Зрелые
спорокарпы Glomites в ткани коры (из: Karatygin et al., 2006, fig. 2). Фиг.6. Стенка трахеиды, разрушенная
вследствие грибного заражения. X2000 (из: Stubblefield et al., 1985, fig. 13).
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Таблица XIII

1. ПМ-СПбГУ-88-33. Нити мицелия в инфицированных клетках и межклеточном пространстве.
2. ПМ-СПбГУ-88-33. Разрушенная клеточная стенка. (Изображения получены на SEM Hitachi TM 3000,
РЦ «Микроскопии и микроанализа»). 3. ПМ-СПбГУ-88-33. Образования мицелия, плотно прилегающие к
плоскости древесины (стрелки). 4. ПМ-СПбГУ-88-15. Образования, бактериального происхождения
(цифрами показан размер в нанометрах). 5. ПМ-СПбГУ-88-15. Гифа с хламидоспорами (стрелка). 6. ПМ-
СПбГУ-88-15. Структуры, сходные с пряжками (перегородками) на гифе. (Изображения получены на
трансмиссионном электронном микроскопе Libra 120, БИН РАН).
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6 ОБСУЖДЕНИЕ

Несмотря на то, что ископаемые древесины не позволяют детально расчленять

включающие их разрезы, с их помощью можно устанавливать возраст вмещающих

отложений, при отсутствии других ископаемых остатков, таксономический состав флор

изучаемого периода, дополнять палеоклиматические построения.

В позднедевонское время древесный габитус археоптерисовых обеспечивал

накопление обильной фитомассы, вступавшей в круговорот веществ и послужившей

основой для установления новых трофических связей в лесных экосистемах позднего

девона. Веткопадность данной группы растений была установлена в ходе изучения

анатомических срезов стволов археоптерисовых и обнаружения свидетельства наличия

боковых ветвей, сбрасываемых и выраставших снова (Trivett, 1993; Meyer-Berthaud et

al, 1999, 2000).

Корневая система древесных археоптерисовых существенно преобразовывала

первичный субстрат, разрушая его и вынося на поверхность богатый комплекс

минеральных солей и воду, создавая благоприятные условия для поселения под

пологом леса травянистых и кустарниковых растений, а также наземных животных

(Снигиревская, 1987). Приток растительной биомассы в водную среду стал следствием

крупных изменений в мелководных экосистемах, изменив условия жизни обитавших

там организмов. Могла возникнуть необходимость развития иного типа конечностей у

животных для передвижения через новые типы субстратов. Приток органического

материала не только стал причиной появления и развития разнообразных новых водных

экосистем, но также создавал условия для аноксии (Algeo & Scheckler, 1998). Доступ к

местообитаниям на мелководье мог обеспечить убежище от хищников для самых

ранних тетраподоморфов (Cressler et al.,2010).

Широкое распространение лесных сообществ (Рис.8) не могло не снизить

поверхностный сток вод, а также скорость и масштабы процессов эрозии. Таким

образом, при реконструкции ландшафтов, климата, состава атмосферы, а также анализе

динамики накопления органического углерода суши необходимо принимать во

внимание факт возникновения в позднем девоне первых настоящих лесных

ландшафтов (Снигиревская, 1987).

61

Рис.8. Расположение находок Callixylon sp. на палеографической карте. Т- Северный Тиман.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе изучения верхнедевонских отложений Северного Тимана и полуострова

Канин, были впервые проведены определения и описания 26 образцов древесин с р.

Сула, р. Волонга и р. Мурсейяха. Были опробованы различные методики работы с

ископаемыми древесинами, включая применение сканирующей электронной

микроскопии, конфокальной микроскопии, томографии, метода ФИП. Впервые с

территории Северного Тимана были описаны древесины рода Rhacophyton sp. и видов

Callixylon trifilievii и Callixylon newberryi.

Находки в данном регионе представителей группы археоптерисовых,

являющейся эдификатором лесной растительности позднего девона, расширит границы

ареала данного вида и будет полезна для будущих палеогеографических реконструкций

девонского периода.
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