ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Девонские древесины Северного Тимана и полуострова Канин»

Автор (ФИО): Сивкова Анна Павловна

Образовательная программа: СВ.5090 «Геология и гидрогеология» направления 05.03.01 Геология

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Снигиревский Сергей Михайлович, доцент кафедры осадочной геологии, кандидат геолого-минералогических наук

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы: Представленная к защите работа А.П. Сивковой посвящена решению одной из наиболее актуальных в настоящее время фундаментальных проблем мировой науки - восстановлению первых наземных биоценозов, времени, когда на Земле сформировались лесные сообщества и возникли условия, благоприятные для

заселения суши животными (членистоногими и первыми четвероногими позвоночными). Одним из путей решения этой проблемы является исследование анатомического строения ископаемых древесных остатков первых лесообразующих растений, представителей своеобразной группы Археоптерисовых. Специалисты в области анатомии древних растений в России немногочисленны. Методики, применявшиеся ушедшими предшественниками, устарели и требуют новых подходов. Именно с отработки методики исследования начала свой путь в этой области А.П. Сивкова. Анна Павловна участвовала в двух геологических экспедициях - в бассейне р Сулы (Северный Тиман, 2017 г.) и на п-ове Канин (2018 г.), где самостоятельно производила отбор материалов для исследования. Пробоподготовка (изготовление шлифов, препаратов для изучения деталей строения древних растений) и исследование материалов производились в Ресурсных Центрах СПбГУ («Рентгенодифракционных методов исследования», «Микроскопии и микроанализа», Лаборатория пробоподготовки и пробообработки ИТСОП). Интерпретация полученных данных осуществлялась не только в результате изучения обширной литературы, но и в процессе консультаций с ведущими учеными в этой области - Brigitte Meyer-Berthaud (Лилль, Франция), Phillippe Gerrienne (Брюссель, Бельгия), Christopher Berry (Кардифф, Уэльс), Максим Афонин (Владивосток), Наталья и Анатолий Баженовы (ПИН РАН, Москва). Все они также высоко оценили уровень подготовки А.П. Сивковой в избранной области исследования. Особо следует подчеркнуть искренний интерес и увлеченность автора, ее публикационную активность (участие в конференциях, тезисы в четырех сборниках и сданная в печать статья).

Отмеченные недостатки работы: Единственный недостаток работы объясняется сравнительно небольшим количеством времени, которое было отведено учебным планом на выполнение исследования. Мне, как руководителю, конечно же, хотелось бы увидеть результаты исследования большего количества таксонов, чем включено в работу. Но наверное этого было и не нужно: основная задача автора была - показать уровень своей квалификации при изучении палеосилологических объектов и обсудить их «место» в геологическом пространстве, получить материал для создания реконструкций древних биоценозов, с чем автор безусловно справилась.

Заключение руководителя: Зная Анну Павловну с первого курса бакалавриата и ее курсовые работы, выполненные под моим руководством, а также учитывая ее деятельность в полевых отрядах, в лабораториях и учебных аудиториях, вовлеченность и интерес, усидчивость и терпение, могу ходатайствовать о самой высшей оценке ее представленной к защите Выпускной квалификационной работы. Следует подчеркнуть, что уже в течение полугода А.П. Сивкова работает старшим лаборантом в Лаборатории палеоботаники Ботанического института РАН, где выполняет исследования по теме защищаемой ВКР.

Руководитель

Снигиревский С.М. «27» мая 2019 г.